PROJETO DE LEI Nº      , DE 2002

(Do Sr. Mendes Ribeiro Filho)

Denomina “Rodovia Synval Guazzelli” o
trecho da rodovia BR-116, entre as cidades de
Vacaria e Porto Alegre, no Estado do Rio
Grande do Sul.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º O trecho da rodovia BR-116 entre as cidades de

Vacaria e Porto Alegre, no Estado do Rio do Grande do Sul, passa a ser

denominado “Rodovia Synval Guazzelli”.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

Synval Guazzelli nasceu na cidade de Vacaria, em 24 de

janeiro de 1930. Gaúcho, seu conhecimento jurídico e dom natural da persuasão

política ultrapassaram os limites de seu Estado natal para mostrar aos brasileiros

a importância de ser conciliador, convivendo com todas as principais linhas de

convergência política ao longo de sua vida.

2

Logo depois de se formar em Direito na Pontifícia

Universidade  Católica (PUC) do Estado Rio Grande do Sul, Synval Guazzelli foi

vice-prefeito de Vacaria. Em outubro de 1958, elegeu-se Deputado Estadual e foi

reeleito em 1962, ocupando em seguida a Secretaria de Obras Públicas no

Governo do Estado.

Em 1970, foi eleito Deputado Federal, e sua carreira

assume, então, proporções de maior envergadura política, o que o levou a novas

atividades legislativas e executivas. Governador do Estado do Rio Grande do Sul

por duas vezes, parlamentar federal por três legislaturas, Presidente do Banco

Meridional e Ministro de Estado da Agricultura, sempre admirado por todos por

suas idéias e convicção de conciliar os opostos, Sinval  Guazzelli foi exemplo de

homem público, amigo de seus amigos e profundo conhecedor das questões do

Rio Grande  e do Brasil.

Synval Guazzelli  foi casado com a ex-deputada estadual

gaúcha  e ex-presidente da Fundação Nacional do Bem-Estar do Menor

(Funabem) Éclea Fernandez, com quem teve três filhas.

O seu desaparecimento, em 12 de abril de 2001,

consternou os gaúchos e os brasileiros que tiveram a oportunidade de conhecer

esta enciclopédia do diálogo e do entendimento em nome do bem comum.

A aprovação do Projeto de Lei por esta Casa, tendo a

certeza que cada parlamentar  guarda enorme carinho e admiração pelo

homenageado que tive a honra de servir como Líder de seu Governo na

Assembléia Legislativa do Rio Grande do Sul, será apenas um gesto dos

inúmeros que o Brasil necessita para dizer muito obrigado a Sinval Sebastião

Duarte Guazzelli.

Sala das Sessões, em         de                         de 2002.

Deputado Mendes Ribeiro Filho

20367000.104